

Số: 86/KH-UBND

Thượng Lộ, ngày 10 tháng 8 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Chiến lược chuyển đổi số báo chí đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn xã Thượng Lộ

Thực hiện Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 08/8/2023 của UBND huyện Nam Đông về việc triển khai thực hiện Chiến lược chuyển đổi số báo chí đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. UBND xã Thượng Lộ ban hành kế hoạch cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu chung

- Chuyển đổi số báo chí nhằm mục tiêu xây dựng cơ quan, tổ chức báo chí truyền thông hoặc trực tuyến, Ban Biên tập trang thông tin điện tử xã, các trang mạng xã hội do xã xây dựng và quản lý trên địa bàn theo hướng chuyên nghiệp, nhân văn, hiện đại; làm tốt sứ mệnh thông tin tuyên truyền phục vụ sự nghiệp cách mạng của Đảng, sự nghiệp đổi mới của đất nước.

- Đảm bảo vai trò dẫn dắt, định hướng dư luận xã hội, giữ vững chủ quyền thông tin trên không gian mạng; đổi mới hiệu quả trải nghiệm của độc giả; tạo nguồn thu mới; thúc đẩy phát triển ngành công nghiệp nội dung số.

- Ban Biên tập trang thông tin điện tử xã, thành viên Ban biên tập các trang mạng xã hội do xã quản lý có nghiệp vụ tốt, đảm bảo phục vụ cho công việc.

##### 2. Mục tiêu cụ thể

a) Đến năm 2025, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu:

- 30% cơ quan báo chí, Ban Biên tập trang thông tin điện tử xã đưa nội dung lên các nền tảng số (ưu tiên các nền tảng số do tỉnh quản lý và trong nước).

- 30% cơ quan báo chí, Ban Biên tập trang thông tin điện tử xã sử dụng nền tảng phân tích, xử lý dữ liệu tổng hợp tập trung, ứng dụng trí tuệ nhân tạo để tối ưu hóa hoạt động.

- 30% cơ quan báo chí, Ban Biên tập trang thông tin điện tử xã hoạt động vận hành mô hình tòa soạn hội tụ, phù hợp với sự phát triển của khoa học, công nghệ tiên tiến trên thế giới, sản xuất nội dung theo các xu hướng báo chí số.

- 100% lãnh đạo, cán bộ, phóng viên, trang thông tin điện tử và mạng xã hội trên địa bàn xã được tham gia đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số báo chí.

- 100% cơ quan báo chí điện tử, Ban Biên tập trang thông tin điện tử xã có giải pháp đảm bảo an toàn, an ninh hệ thống thông tin cấp độ 3 trở lên.

b) Đến năm 2030, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu:

- 100% cơ quan báo chí, Ban Biên tập trang thông tin điện tử xã đưa nội dung lên các nền tảng số (ưu tiên các nền tảng số do tỉnh quản lý và trong nước).

- 100% cơ quan báo chí, Ban Biên tập trang thông tin điện tử xã sử dụng nền tảng phân tích, xử lý dữ liệu tổng hợp tập trung, ứng dụng trí tuệ nhân tạo để tối ưu hóa hoạt động.

- 100% cơ quan báo chí, Ban Biên tập trang thông tin điện tử xã hoạt động, vận hành mô hình tòa soạn hội tụ, phù hợp với sự phát triển của khoa học, công nghệ tiên tiến trên thế giới, sản xuất nội dung theo các xu hướng báo chí số.

- 100% lãnh đạo, cán bộ, phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí trên địa bàn được tham gia đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số báo chí.

- 100% cơ quan báo chí điện tử, Ban Biên tập trang thông tin điện tử xã trên địa bàn có giải pháp đảm bảo an toàn, an ninh hệ thống thông tin cấp độ 3 trở lên.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

### **1. Nâng cao nhận thức, tăng cường tuyên truyền**

- Nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý thông tin, truyền thông và lãnh đạo, phóng viên về vai trò quan trọng và sự cấp thiết phải đẩy mạnh triển khai chuyển đổi số báo chí đồng bộ với chương trình chuyển đổi số của huyện, tỉnh, quốc gia.

- Tăng cường tuyên truyền, biểu dương, tôn vinh những tổ chức, cá nhân có thành tích, sáng kiến trong quá trình chuyển đổi số báo chí để chia sẻ kinh nghiệm, lan tỏa, nhân rộng.

### **2. Rà soát, hoàn thiện các quy định pháp luật**

- Rà soát, xây dựng, đề xuất sửa đổi, bổ sung các văn bản pháp luật về báo chí và các văn bản pháp luật có liên quan nhằm thúc đẩy, hỗ trợ quá trình chuyển đổi số của cơ quan báo chí trên địa bàn xã.

### **3. Phát triển các sản phẩm báo chí số**

- Thiết kế, sáng tạo các mô hình sản phẩm thông tin mới trên các nền tảng khác nhau (ưu tiên tạo kênh, áp dụng trên nền tảng Hue-S) để tăng độ tương tác với độc giả, phân phối nội dung thông tin nhanh hơn, rộng hơn và chính xác theo nhu cầu của độc giả.

- Phát triển sản phẩm báo chí số chất lượng cao, đổi mới hiệu quả trải nghiệm của độc giả; xây dựng các gói sản phẩm và dịch vụ phù hợp với từng nhóm đối tượng độc giả.

- Ứng dụng các thành tựu khoa học công nghệ trong việc tự động hóa để thúc đẩy quá trình sản xuất nội dung.

### **4. Phát triển nền tảng số**

- Xây dựng các công cụ thu thập, xử lý dữ liệu, đánh giá, dự báo, theo dõi, giám sát chất lượng báo chí của địa phương đảm bảo phù hợp với hướng dẫn và quy định của Trung ương.

- Thúc đẩy hình thành và phát triển nền tảng phát thanh số (trực tuyến) và nền tảng truyền hình số (trực tuyến) của xã; nền tảng báo chí điện tử (có thể sử dụng nền tảng dùng chung của Tỉnh, Bộ, ngành Trung ương đã triển khai).

- Khuyến khích cơ quan báo chí có đủ tiềm lực về công nghệ, tài chính xây dựng nền tảng riêng đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số.

- Nghiên cứu, phát triển và ứng dụng công nghệ trong chuyển đổi số lĩnh vực báo chí qua các chương trình khoa học và công nghệ trọng điểm của tỉnh và quốc gia.

### **5. Phát triển và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực**

- Tham gia tập huấn cho cán bộ quản lý thông tin, truyền thông và lãnh đạo cơ quan báo chí về kỹ năng cơ bản, cần thiết trong chuyển đổi số báo chí.

### **6. Nâng cao nghiệp vụ**

Tăng cường hợp tác, học tập kinh nghiệm của các địa phương có nền báo chí số phát triển mạnh.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức Văn phòng- Thống kê:**

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể có liên quan triển khai thực hiện theo từng năm và cả giai đoạn; đảm bảo hoàn thành các mục tiêu đã đề ra; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện gửi UBND huyện ( qua Phòng Văn hóa- Thông tin huyện) trước ngày 01/11 hằng năm.

- Hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch tại các cơ quan báo chí trên địa bàn xã.

- Thực hiện đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của các cơ quan báo chí, đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số báo chí; nâng cao nhận thức, kiến thức cho đội ngũ lãnh đạo cơ quan báo chí, biên tập viên, phóng viên về chuyển đổi số do tỉnh, huyện tổ chức.

- Tăng cường trách nhiệm cơ quan chủ quản báo chí trong tạo điều kiện về cơ sở vật chất, tài chính cho cơ quan báo chí triển khai chuyển đổi số.

### **2. Công chức Tài chính- Kế toán:**

Bố trí kinh phí từ ngân sách nhà nước để triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn để thực hiện Kế hoạch, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách nhà nước trong từng giai đoạn.

### **3. Công chức Văn hóa- Xã hội:**

- Nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền; nghiên cứu đề xuất, áp dụng các công nghệ thông minh 4.0 vào công việc và hướng đến tự động hóa thông minh trong ngành báo chí.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược chuyển đổi số báo chí đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn xã Thượng Lộ./.

***Nơi nhận:***

- TT.HĐND xã;
- Các Ban ngành, đoàn thể xã;
- Ban điều hành 03 thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hồ Văn Chính**